Sexta, 15 de Julho de 2022 | ANO: 5 | Nº 482 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO ....................................................................................... 2

Tomada de Preços 011/2022 .................................................................................................................. 2
AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL ................................................................................................ 3

Pregão Presencial 007/2022 ................................................................................................................... 3
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 3

Pregão Eletrônico nº 017/2022 ............................................................................................................... 3

Página 1/4

Sexta, 15 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 482
ISSN 2764-3115

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO

Tomada de Preços 011/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) ATA DE REABERTURA E

JULGAMENTO LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº

011/2022 – CPL OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais na zona rural do município

de João Lisboa (MA). Aos quinze dias do mês de julho de

2022 às 09:00 hs (nove horas), na sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitações, situada na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, Prefeitura de João Lisboa - MA,

se fez presente o Presidente da Comissão Permanente de

Licitações Marcos Venicio Vieira  Lima, Edivilson Bezerra

da Silva – Secretário da CPL e Aldo Borges de Oliveira –

Membro da CPL. Foi instalada a sessão de reabertura e

julgamento da licitação em epígrafe. Em continuidade aos

trabalhos e, após a devida análise dos documentos de

habilitação, são declaradas inabilitadas as seguintes

empresas: J R SILVA NETO & CIA LTDA., por

descumprir o disposto no item nº 8.2, “j” e “l” do edital

(apresentação de registro da empresa junto ao CREA com o

prazo de validade expirado e não apresentação de Certidão

de Acervo Técnico do profissional responsável ou mesmo a

declaração substitutiva prevista na alínea “1.2”); ATTACK

CONSTRUÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.,

PLAMONTEC – PLANEJAMENTO OBRAS

TERRAPLENAGEM LTDA., JETSERV SERVIÇOS,

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA. e M. C. S.

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA., por descumprir o

disposto no item nº 8.2, “j” do edital (apresentação de

registro da empresa junto ao CREA com o prazo de

validade expirado); POTENTE MATERIAIS PARA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., por descumprir o

disposto no item nº 8.2, “i” do edital (apresentação de

certidão negativa de falência com o prazo de validade

expirado); FREITAS E FREITAS SERVIÇOS EIRELI, por

descumprir o disposto no item nº 8.2, “i” e “j” do edital

(apresentação de certidão negativa de falência de pessoa

jurídica diversa e apresentação de registro da empresa junto

ao CREA com o prazo de validade expirado); W B

FERREIRA EIRELI, por descumprir o disposto no item nº

8.2, “i” do edital (apresentação de certidão negativa de

falência com o prazo de validade expirado); EGIDIO

FELIPE DA LUZ NETO, por descumprir o disposto no

item nº 8.2, “c” e “j” do edital (não apresentação de prova

de regularidade junto a Fazenda Federal e apresentação de

registro da empresa junto ao CREA com o prazo de

validade expirado); BANDEIRA CONSTRUTORA E

CONSTRUÇÕES LTDA., por descumprir o disposto no

item nº 8.2, “g”, “j” e “n” do edital (apresentação de

certidão positiva junto a Justiça do Trabalho,  apresentação

de registro da empresa junto ao CREA com o prazo de

validade expirado e apresentação de balanço patrimonial

pertinente ao exercício financeiro de 2020); MORIAH

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, por

descumprir o disposto no item nº 8.2, “i”, “j” e “n” do

edital (apresentação de certidão positiva junto a Justiça do

Trabalho, apresentação de registro da empresa junto ao

CREA com o prazo de validade expirado e apresentação de

balanço patrimonial pertinente ao exercício financeiro de

2020) e CONSTRUTORA ZETTA LTDA., por descumprir

o disposto no item nº 8.2, “l” do edital (apresentação de

Certidão de Acervo técnico do profissional responsável,

incompatível com o objeto licitado). A empresa APL

SOARES CONSTRUTORA LTDA. é declarada

provisoriamente habilitada posto que apresentou prova de

regularidade junto a Fazenda Estadual com o prazo de

validade expirado, razão porque, na condição de EPP, com

escora na LC nº 123/06, será deferido o prazo de cinco dias

úteis, contados a partir do momento em que a empresa

eventualmente for declarada vencedora para que a mesma,

querendo, regularize a pendência apontada. Por seu turno,

as empresas ALVORADA CONSTRUIR LTDA., D. P. DE

SOUZA LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO, PHOENIX

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., PARIS

EMPREENDIMENTOS LTDA., 2M ENGENHARIA E

SERVIÇOS LTDA., GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA., PPH PROJETO ENGENHARIA

CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. I S LIMA

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, BETA

CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI, ENGEMAQ –

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI e J A C SÁ EIRELI, são declaradas habilitadas.

Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as licitantes,

querendo, interponham o recurso cabível. Não havendo

qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada

Página 2/4

Sexta, 15 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 482
ISSN 2764-3115

esta sessão. Eu, Edivilson Bezerra da Silva – Secretário,

lavrei e assino a presente ata com os membros. Marcos

Venicio Vieira Lima - Presidente CPL, Edivilson Bezerra

da Silva – Secretário CPL e Aldo Borges de Oliveira -

Membro CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: vcj5ixhsqab20220715100750

AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL

Pregão Presencial 007/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2022 (SISTEMA DE

REGISTRO DE PREÇOS – SRP) (EXCLUSIVO ME, EPP,

MEI) A Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA, por seu

Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor preço

por Item. OBJETO: Aquisição eventual e futura de

instrumentos musicais para as bandas e fanfarras das

escolas da rede de ensino municipal. BASE LEGAL: Lei nº

10.520/02, Decreto Municipal nº 03/2011, Decreto

Municipal nº 10/2017, Lei nº 8.666/93 e as condições do

Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e

Habilitação: às 08:00 horas do dia 29 de Julho de 2022. O

Edital e seus anexos poderão ser consultados e obtidos

gratuitamente por meio do site www.joaolisboa.ma.gov.br

ou por meio de solicitação ao Pregoeiro em dias úteis, das

08:00 hs às 12:00 hs, na sede da Comissão Permanente de

Licitações sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João

Lisboa – MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM. MARCOS VENICIO

VIEIRA LIMA – PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: ckez42g9kkq20220715100755

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº 017/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2022 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, por seu Pregoeiro e

Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos

que realizará licitação na MODALIDADE: Pregão

Eletrônico. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços oftalmológicos. CÓDIGO UASG: 980809. BASE

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019,

Lei nº 8.666/93 e as condições do Edital. Data de Abertura:

29 de julho de 2022 às 08:30 hs (oito horas e trinta

minutos), horário de Brasília - DF. O Edital e seus anexos

poderão ser consultados e obtidos no endereço eletrônico

www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://joaolisboa.ma.gov.br, no Mural de Licitações – TCE

– MA, podendo ainda ser obtido por meio de solicitação no

e-mail cpljoaolisboa@hotmail.com e, por fim, consultado,

lido e obtido em sua versão impressa mediante o

recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através de DAM

(Documento de Arrecadação Municipal), na sede da

Comissão Permanente de Licitações, com endereço na sede

da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário das

08:00 horas às 12:00 horas. MARCOS VENÍCIO VIEIRA

LIMA - PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: vqrwarbvro20220715100730

Página 3/4

Sexta, 15 de Julho de 2022 ANO: 5 | Nº 482
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO
LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO
LISBOA:07000300000110 Data:15.07.2022 22:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	ATA DE REABERTURA E JULGAMENTO
	Tomada de Preços 011/2022

	AVISO DE PREGÃO PRENSENCIAL
	Pregão Presencial 007/2022

	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	Pregão Eletrônico nº 017/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-07-15T22:09:08-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=JOAO LISBOA/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL